“Plerique qui de *affectibus et hominum vivendi ratione* scripserunt, videntur non de rebus naturalibus, quae communes naturae leges sequuntur, sed de rebus, quae extra naturam sunt, agere. Imo hominem in natura, veluti imperium in imperio, concipere videntur. Nam hominem naturae ordinem magis perturbare, quam sequi, ipsumque in suas actiones absolutam habere potentiam, nec aliunde, quam a se ipso determinari credunt. Humanae deinde impotentiae et inconstantiae causam non communi naturae potentiae, sed nescio cui naturae humanae vitio tribuunt, quam propterea flent, rident, contemnunt vel quod plerumque fit, detestantur; et qui humanae mentis impotentiam eloquentius vel argutius carpere novit, veluti divinus habetur. (...) Sed mea haec est ratio. Nihil in natura

autem inopiam pessimum iudicat.” (E, III, 39, Sch.). La referencia que hace no es, en absoluto, ociosa: “Constat (...) nihil nos conari, velle, appetere neque cupere, quia id bonum esse iudicamus; sed contra nos propterea aliquid bonum esse iudicare, quia id conamur, volumus, appetimus atque cupimus.” (E, III, prop. 9, Sch.)

(24) “*Cupiditas est ipsa hominis essentia, quatenus ex data quacumque eius affectione determinata concipitur ad aliquid agendum.*” (E, III, Affectum Definitiones, 1)

(25) “(...) *suum utile appetere sive suum esse conservare* (...)” (E, IV, prop. 20, Sch.)

(26) “*Conatus autem malum nobis illatum referendi vindicta appellatur.*” (E, IV, prop. 40, Cor. 2, Sch.)

fit, quod ipsius vitio possit tribui; est namque natura semper eadem et ubique una eademque eius virtus et agendi potentia, hoc est, naturae leges et regulae, secundum quas omnia fiunt et ex unis formis in alias mutantur, sunt ubique et semper eadem, atque adeo una eademque etiam debet esse ratio rerum qualiumcumque naturam intelligendi, nempe per leges et regulas naturae universales. Affectus itaque odii, irae, invidiae etc. in se considerati ex eadem naturae necessitate et virtute consequuntur, ac reliqua singularia; ac proinde certas causas agnoscunt, per quas intelliguntur, certasque proprietates habent, cognitione nostra aeque dignas ac proprietates cuiuscumque alterius rei cuius sola contemplatione delectamur. *De affectuu* itaque *natura et viribus ac mentis in eosdem potentia* eadem methodo agam qua in praecedentibus de *Deo et mente* egi, et humanas actiones atque appetitus considerabo perinde, ac si quaestio de lineis, planis aut de corporibus esset.”

B) El segundo texto –el comienzo del *Tratatus Politicus*- no es menos célebre: